

Cambi in euro

1,4735	dollari	-0,004
160,2200	yen	-1,220
0,8050	sterline	+0,000
1,6164	fra. sv.	+0,006
7,4580	cor. danese	-0,000
24,7350	cor. ceca	+0,032
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9435	cor. norvegese	+0,027
9,4381	cor. svedese	+0,000
1,7066	dol. australiano	+0,002
1,5510	dol. canadese	+0,005
2,0890	dol. neozelandese	-0,007
237,6800	fior. ungherese	-0,880
3,3508	zloty pol.	+0,001

Bot

Bot a 3 mesi	99,49	3,86
Bot a 6 mesi	98,06	3,89
Bot a 12 mesi	96,03	3,80

Borsa

Seat in maglia rosa

Chiusura positiva ieri a Piazza Affari nonostante l'andamento negativo di Wall Street. Il Mibtel ha segnato un rialzo dello 0,70%, l'S&P/Mib dello 0,57% e l'All Stars dello 0,67%. A trainare i listini l'andamento positivo dei bancari. Migliore blue chip è stata Seat Pagine Gialle (+4,94%), seguita da Geox (+4,22%), che ha guidato i rialzi del settore del lusso, con Luxottica che ha guadagnato l'1,27% e Bulgari lo 0,97%. Tra i bancari bene Bpm (+2,58%), seguita da Mediobanca (+2,56%) e Intesa

Sanpaolo (+1,17%), che ha beneficiato di un aumento del rating da parte di Credit Suisse. In positivo anche Unicredit (+0,66%), Mediolanum (+0,52%) e Mps (+0,50%), che ha chiuso il primo semestre dell'anno con un utile netto di 522,2 milioni di euro. Poi denaro su Telecom Italia (+2,22%), Saipem (+1,88%), Autogrill (+1,70%) e Mediaset (+1,62%). Maglia nera del listino Ubi Banca (-1,43%) dopo i dati semestrali. Male Fiat (-1,23%) e Stm (-1,06%). Sul completo rally di Gabetti (+12,65%) e Aedes (+12,11%), sospesa per eccesso di rialzo.

Ifi e Ifil

Utili stabili

Utile pressoché invariato, da 314,8 milioni di euro a 309,8, posizione finanziaria netta consolidata negativa per 140 milioni, ma una previsione, per l'intero esercizio 2008, di arrivare a un risultato positivo e un utile netto largamente superiore a quello del 2007: sono questi i dati più salienti con i quali è stato chiuso il primo semestre dell'Ifil, la finanziaria del gruppo Agnelli. Il gruppo Ifi ha, invece, chiuso il primo semestre 2008 con un utile consolidato di 206,7

milioni euro (202 milioni di euro nel primo semestre 2007) mentre la posizione finanziaria netta di Ifi spa al 30 giugno di quest'anno è negativa per 345,2 milioni di euro (negativa per 392,7 milioni di euro al 31/12/2007). Per l'esercizio 2008 Ifi prevede risultati positivi sia per il bilancio separato che per quello consolidato. I risultati delle due società sono stati approvati ieri dai due consigli di amministrazione riunitosi a Torino sotto la presidenza di John Elkann.

Benetton

Conferma gli obiettivi

Il gruppo Benetton ha registrato nel primo semestre 2008 ricavi in crescita a 996 milioni (più 2,9%) e un utile netto di 72 milioni (più 2,5%). L'incremento dei ricavi, depurato dall'effetto cambi e a perimetro omogeneo, è pari al 5,1%. In particolare, il settore dell'abbigliamento cresce a 948 milioni (più 5,8% a cambi costanti). Il risultato operativo aumentato di 9 milioni attestandosi a 116 milioni. Il gruppo presieduto da Luciano Benetton conferma gli

obiettivi per l'esercizio 2008 «pur nella consapevolezza dell'incertezza associata alla congiuntura economica sfavorevole e dei rischi introdotti dalla crescita dei prezzi delle materie prime e dall'accelerazione dell'inflazione nei paesi asiatici». Riafferma l'impegno a conseguire gli obiettivi con ricavi attesi in crescita del 6% e un utile operativo in aumento di almeno il 7% rispetto al 2007. L'indebitamento finanziario netto si dovrebbe confermare intorno ai 650 milioni per la fine dell'anno.

In sintesi

Brembo ha chiuso il primo semestre con un utile di 30,8 milioni di euro con un aumento del 14,3% su giugno 2007. Depurata dalle acquisizioni avvenute nel periodo, la crescita è del 14%, trainata da Giappone (più 97,5%), paesi Nafta (più 97,3%) e Brasile (più 47,7%). Le vendite in Italia sono aumentate del 19,2%.

Mariella Burani Fashion Group ha registrato nel primo semestre un utile per 3,9 milioni di euro, rispetto alle perdite per 13,2 milioni dello stesso periodo del 2007. I ricavi scendono da 346,2 milioni a 325,3 milioni. L'utile operativo cresce da 22,6 a 30,5 milioni di euro. Lo annuncia una nota. Il gruppo conferma le aspettative di crescita dinamica per il 2008.

Banca Popolare di Vicenza chiude il primo semestre 2008 con un utile netto consolidato in crescita del 73,8% a 114,8 milioni, grazie anche alla plusvalenza di 92,9 milioni derivante dalla cessione a Mediobanca della quota nella società di credito al consumo Linea.

Il gruppo Bollorè ha accusato un calo del 61,7% del suo utile netto a 140 milioni di euro a causa di una svalutazione dei titoli Havas. Il risultato operativo del gruppo che fa capo al finanziere e industriale Vincent Bollorè, azionista di Mediobanca, registra una progressione del 27% a 58 milioni.

Carrefour, numero due mondiale della grande distribuzione massicciamente presente anche in Italia, ha chiuso il semestre con un utile netto di 750 milioni, in aumento dell'1,2% rispetto all'anno prima. Il gruppo francese ha registrato un aumento dell'utile operativo ante voci eccezionali del 5,5% a 1,4 miliardi.

Il gruppo francese del lusso Hermes ha realizzato nel primo semestre un utile netto di 135 milioni, in aumento del 5,3% rispetto all'anno prima, nonostante l'impatto negativo dei cambi che gli ha fatto perdere circa 15 punti di incremento. Il gruppo francese ha archiviato il semestre con un utile operativo in aumento del 14%.

Enel è pronta per fare dell'energia «verde» un settore strategico. Se tutto procederà come previsto, l'anno prossimo potrebbe sbarcare in Borsa il primo titolo «verde», Enel Greenpower, società che gli analisti valutano tra i 10 e i 15 miliardi di euro.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AAZ	4140	2.14	2.13	-0.70	-30.90	6816	2.04	3.12	0.0970	6698.15
Aces	23315	12.04	12.06	0.08	-15.20	817	10.54	14.43	0.6200	2564.31
Accorpi-Ags	10320	5.24	5.24	-	-19.28	13	4.73	6.98	0.3000	293.31
Acotel	138285	71.47	71.27	1.25	-14.08	2	53.11	88.78	0.4000	2983.03
Acoq. Protab.	4209	2.17	2.18	0.88	-36.64	34	1.94	3.43	0.1000	78.27
Acorn	2784	1.44	1.44	1.05	-21.55	3	1.22	1.85	0.0550	67.40
Acropolis	13484	6.96	6.99	1.11	3.82	11	5.99	7.84	0.1500	471.32
Aedes	1839	0.95	0.98	11.34	-72.17	1434	0.77	3.41	0.2500	96.64
Aefis	2635	1.36	1.35	0.45	-48.29	82	1.35	2.63	0.0200	146.12
Aem To	3600	1.86	1.85	-2.32	-27.55	1220	1.61	2.59	0.0850	1371.09
Aerosp. Firenze	34493	17.81	17.90	1.65	-1.19	1	15.03	18.09	0.1800	160.95
Aicom	1583	0.82	0.82	1.66	-61.59	200	0.59	2.13	-	89.09
Alerion	1343	0.69	0.69	1.08	-1.46	244	0.55	0.76	0.0050	277.44
Allitalia	862	0.45	0.45	-	-43.72	0	0.23	0.79	0.0413	617.88
Allianz	12530	6.47	6.49	1.01	-26.50	1559	5.92	8.80	0.5000	5478.44
Amplifon	3948	2.04	2.04	1.59	-41.58	371	1.49	3.57	0.0400	404.58
Anima	2308	1.19	1.19	3.13	-44.81	73	1.04	2.16	0.1400	125.16
Ansaldo Sts	20159	10.41	10.46	0.64	20.36	320	7.17	10.44	0.2000	1041.10
Arna	106	0.05	0.06	2.79	-57.75	1387	0.04	0.15	0.0413	43.94
Ascaplave	2711	1.40	1.40	1.30	-16.72	464	1.36	1.82	0.0000	328.18
Astaldi	10318	5.33	5.37	2.19	3.38	71	4.02	6.11	0.1000	524.51
Atalantia	34837	17.99	18.08	0.58	-16.98	1698	16.91	25.65	0.7000	10286.23
Auto To-Hil	21955	11.34	11.39	1.10	-24.33	74	10.48	14.99	0.4000	997.83
Autogrill	16478	8.51	8.51	1.78	-25.88	1273	7.04	11.57	0.5000	2164.94
Azimut H.	11476	5.93	5.98	1.84	-33.32	618	4.85	8.89	0.1500	846.43
B										
B. Bilbao Vtz.	22362	11.55	11.55	0.61	-31.38	4	10.75	16.83	-	-
B. Carige	4471	2.31	2.28	-2.39	-29.88	3212	2.02	3.29	0.0800	3728.37
B. Carige risp	4554	2.35	2.37	3.77	-26.91	5	2.25	3.25	0.1000	412.23
B. Desio	11259	5.82	5.84	-0.71	-18.21	11	5.03	7.11	0.1050	680.36
B. Desio rnc	10436	5.39	5.42	0.20	-23.00	4	5.22	7.00	0.1260	71.16
B. Fimat	1561	0.81	0.82	0.58	-7.79	43	0.65	0.87	0.0200	292.48
B. Generali	9073	4.69	4.72	2.74	-30.87	89	4.19	6.78	0.1800	521.61
B. Ifis	16298	8.42	8.37	0.22	-6.01	8	7.59	10.52	0.3000	288.70
B. Immobiliare	8010	4.14	4.14	0.24	-41.83	10	4.12	7.11	0.4000	644.43
B. Italoese	11519	5.95	5.89	0.19	-37.29	1469	4.73	9.49	0.7800	1001.84
B. Popolare	25125	12.98	13.04	0.40	-13.99	2762	10.43	15.09	0.6000	8310.89
B. Profilo	2087	1.08	1.08	0.37	-43.77	24	0.97	1.92	0.8000	137.30
B. Santander	22569	11.66	11.64	0.09	-20.08	2	10.83	14.59	0.1229	-
B. Sard. rnc	27176	14.04	14.10	0.23	-15.47	0	12.05	16.60	0.5600	92.63
B.P. Eurasia e L.	12806	6.61	6.75	2.88	-27.78	102	5.98	9.16	0.3000	497.51
B.P. Intra	28111	14.52	14.57	0.50	-28.83	73	9.54	14.90	0.1000	817.24
B.P. Milano	13143	6.79	6.82	2.65	-26.02	3158	5.73	9.18	0.4000	2817.25
B.P. Spoleto	11933	6.16	6.15	0.82	-33.49	0	5.76	9.27	0.3900	134.84
BasicNet	3307	1.71	1.71	-0.12	-18.08	45	1.33	2.29	0.0650	104.18
Bastogi	124	0.06	0.06	3.70	-134.00	2441	0.02	0.13	-	-43.26
BB Biotech	111665	57.67	57.76	-0.33	12.11	10	45.94	57.72	0.5439	-
Bco Popolare w10	569	0.29	0.30	1.10	-55.43	250	0.24	0.66	-	-
Beghelli	1401	0.72	0.73	1.62	-37.15	205	0.53	1.18	0.0200	144.68
Benetton	13906	7.18	7.19	-0.13	-39.99	366	6.40	11.97	0.4000	1312.00
Benetton	1409	0.73	0.74	2.52	-2.61	3264	0.59	0.78	0.0320	1394.46
Biabetti	1189	0.61	0.62	5.67	-62.75	0	0.54	1.65	-	46.07
Blesse	15937	8.23	8.15	-2.22	-36.55	75	7.37	14.78	0.4400	225.47
Boero	48407	25.00	25.00	-	-2.34	0	21.20	29.50	0.4000	108.51
Bolzoni	5133	2.65	2.64	-	-31.30	11	2.35	3.86	0.2000	68.91
Bon. Ferraresi	66588	34.39	34.28	-0.23	-3.18	0	28.02	39.44	0.1800	193.44
Brem	15031	7.76	7.78	1.42	-29.23	181	6.24	10.97	0.2800	518.45
Brioschi	609	0.31	0.32	-1.13	-35.21	137	0.28	0.49	0.0038	247.80
Bulgari	13546	7.00	6.99	1.04	-26.52	1862	5.75	9.52	0.3200	2100.85
Buonomio Spa	1856	0.96	0.96	3.63	-52.95	845	0.84	2.19	-	101.97
Buzzi Unicem	26128	13.49	13.53	0.61	-28.08	744	12.76	19.21	0.4200	2231.22
Buzzi Unicem rnc	18178	9.39	9.44	2.02	-24.94	108	8.96	12.96	0.4440	382.20
C										
C. Artigiano	5098	2.63	2.63	-0.19	-10.62	11	2.17	3.05	0.2130	749.86
C. Bergamo	52473	27.10	26.70	-2.63	-6.81	1	20.83	30.72	0.9000	1672.80
C. Valtellinese	12921	6.67	6.75	3.29	-26.32	278	5.99	9.09	0.3400	1213.28
Cad It	13077	7.11	7.06	1.42	-29.72	2	6.16	10.12	0.7000	63.85
Caio Comm.	5911	2.59	2.59	0.54	-39.53	92	2.20	4.32	0.0000	202.75
Calligaris	9511	4.91	4.95	1.27	-19.87	4	4.25	6.13	0.0800	590.03
Calligaris Ed.	7116	3.67	3.69	1.10	-17.45	7	3.49	4.45	0.2000	459.38
Cam-Fin	1478	0.76	0.77	1.80	-40.95	86	0.67	1.53	0.1400	289.66
Campani	11129	5.75	5.71	-1.41	-12.91	533	5.00	6.60	0.1100	1670.67
Carano	1334	0.69	0.69	-1.43	-23.43	9	0.59	0.90	-	35.01
Caro Cipe	8661	4.47	4.48	3.28	-34.84	97	3.55	6.87	0.1650	187.87
Cattolica Ass.	62638	32.35	32.36	0.03	-6.77	57	26.48	35.14	1.5500	1666.42
Cdc	3967	2.05	2.04	-0.63	-42.33	3	1.81	3.89	0.5600	25.13
Chi Therapeutics	317	0.16	0.16	-2.30	-88.03	4366	0.16	1.37	-	-
Combro	9130	4.71	4.75	1.11	-25.10	8	4.71	6.52	0.2800	80.16
Comunit Hold	7795	4.03	4.06	2.60	-33.23	267	3.46	6.37	0.1200	640.62
Cont. Latio Te	4641	2.40	2.42	-1.23	-37.87	5	2.21	3.86	0.0500	23.97
Chi	565	0.29	0.29	1.36	-46.34	378	0.28	0.54	-	40.74
Ciccolotta	2703	1.40	1.39	-0.22	-52.80	38	1.01	3.02	0.0516	251.98
Cir	3369	1.74	1.75	0.98	-31.59	566	1.53	2.54	0.0500	1376.64
Class	1820	0.94	0.94	0.71	-33.59	82	0.80	1.43	0.0100	96.40
Coltra	7898	4.08	4.09	2.37	-36.04	54				